Nach verschiednen Schwankungen wegen des noch sehr lebhaften Kampfes zwischen dem Heidenthum und Christenthum wurden endlich das Leben und die Freiheit des Kindes durch die Nachfolger Constantins gegen jeden Angriff gesichert. Im Jahre 374 befahlen die Kaiser Valentinian, Valens und Gratian, ein Jeder solle seine Kinder ernähren, sprachen Strafen

---

1) Lib. I, Cod. Theod. de alimentis quae inopes parentes de publico petere debent.

2) Cod. Theod. lib. 2.

gegen die Aussetzung aus, erklärten, daß man die gefundenen Kinder nicht wieder zurückfordern könnte, und setzten von Neuem die Todesstrafe gegen den Kindermord fest. <sup>1)</sup> Zwei berühmte Verordnungen Justinians, die eine vom Jahre 529, bestätigten die frühern Gesetze über das Loos der verlassenen Kinder und erweiterten sie. Oft befohlen diejenigen, welche diese kleinen Geschöpfe aufnahmen, sie als Sklaven zurück. In seiner ersten Verordnung erhebt sich der Fürst gegen diese verhasste Gewinnsucht, die ein trauriges Ueberbleibsel des Heidenthums war; er erklärt die ausgefetzten Kinder für völlig frei und verbietet Jedermann, ihre Freiheit anzutasten. <sup>2)</sup> Das zweite, die Ver-

1) Unusquisque sobolem suam nutriat; quod si exponendam putaverit, animadversioni quae constituta est, subjacebit. Sed nec dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit: nec enim suum quis dicere poterit, quem pereuntem contempsit. Dat. 4. Non. Mart. 374.

2) Sancimus nemini licere, sive ab ingenuis genitoribus puer parvulus procreatus, sive a libertina progenie, sive servili conditione maculatus, expositus sit, cum puerum in suum dominium vindicare, sive nomine domini, sive adscriptitiae, sive colonariae conditionis. Sed neque his qui eos nutriendos sustulerunt, licentiam concedimus penitus cum quadam distinctione ita eos tollere, et educationem eorum procurare, sive masculi sint sive foeminae, ut eos vel loco servorum aut loco libertorum, vel colonorum aut adscriptitorum habeant: sed nullo discrimine habito, hi qui ab ejusmodi hominibus educati sunt, liberi et ingenui appareant, et sibi acquirant, et in potestatem suam, vel in extraneos haeredes omnia quae habuerint, quomodo voluerint, transmittant, nulla macula servitutis vel adscriptitiae aut colonariae conditionis imbuti, nec quasi patronatus jura in rebus eorum his qui eos susceperint, praetendere concedimus; sed in omnem terram quae Romanae ditioni supposita est, hoc obtinere. Neque enim oportet eos qui ab initio infantes abjecerunt,